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USK Skipulag

Frá: Ólafur Th. Ólafsson 
Sent: þriðjudagur, 16. maí 2023 11:13
Til: USK Skipulag
Afrit: Eggertsdottir Birna
Efni: Lindargata 14
Viðhengi: Lindargata_14_hækkun.docx

Eftirfylgniflagg: Fylgja eftir
Flaggstaða: Lokið

Ágæ  skipulagsfulltrúi, Sigríður Maack. 
 
Meðfylgjandi er bréf um afstöðu okkar, eiganda að Klappars g 10, varðandi llögu að hækkun á Lindargötu 14 um 
eina hæð. 
 
 
Með kveðju, 
Ólafur Th. Ólafsson 

 



Lindargata 14 - Grenndarkynning á deiliskipulagi - Í kynningu 17. apríl 2023 –  17. maí 2023 

Á embættisafgreiðslufundi skipulagsfulltrúa þann 16. febrúar 2023 var lögð fram tillaga um breytingu á 
deiliskipulagi Skúlagötusvæðis vegna lóðarinnar nr. 14 við Lindargötu. Í breytingunni sem lögð er til 
felst að heimilt verður að hækka húsið um eina hæð, samkvæmt uppdr. Plúsarkitekta dags. 13. febrúar 
2023. 

 

 

Ágæti skipulagsfulltrúi. 

Við íbúar á Klappapparstíg 10 viljum koma á framfæri eftirfarandi varðandi tillögu að hækkun á 
Lindargötu 14. 

Þær teikningar af skuggavarpi sem sýndar eru með tillögu að hækkun á Lindargötu 14 eru að okkar 
mati ekki réttar og erfitt að dæma þær þar sem þær sýna ekki lóðina okkar, það svæði sem við erum 
með undir, Klapparstíg 10. Við teljum að skuggavarpið sé ekki rétt þar sem nokkur hæðarmunur er á 
lóðunum og einnig er lóðin okkar mun lægri en Klapparstígurinn sjálfur og ekki tekið tillit til þess í 
skuggavarpi. Nauðsynlegt er að fá rétta mynd af skuggavarpi til að við getum áttað okkur betur á þeim 
skugga sem fyrirhuguð framkvæmd mun leggja yfir lóð okkar. 

Frá því að við eignuðust Klapparstíg 10, hafa verið gerðar miklar breytingar á nánasta umhverfi okkar 
en þess má geta að smíðaverkstæðið Völundur var þá á horni Skúlagötu og Klapparstígs en það hús 
var rifið 1987 og vék fyrir háhýsi sem tók af okkur útsýni yfir sundin og sviftivindar jukust í garðinum að 
Klapparstíg 10 við þá framkvæmd. 

Síðan hafa risið fleiri byggingar í kring um okkur, háhýsi sem lokað hafa fyrir útsýni, sem við höfðum og 
ekki síst hafa þau lokað á sól og haft veruleg neikvæð áhrif á birtu við okkar eign.  

Fyrir nokkrum árum var okkur sagt á fundi hjá Skipulagi Reykjavíkur að okkar hlutverk á Klapparstíg 10 
væri að viðhalda húsinu og vernda götumynd og þann byggingarstíl sem þar var um aldarmótin 1800-
1900. Þetta höfum við gert samviskusamlega hvað húsið varðar en götumyndin er þó að mestu farin og 
má þar nefna byggingu á horni Klapparstígs og Lindargötu og einngi stórhýsin á horni Skúlagötu og 
Klapparstíg sem megin ástæðu.  

Nú er svo komið að örfáir sólardagar mælast í garði okkar og með hækkun á húsi Lindargötu 14 mun 
sólardögum enn fækka hjá okkur. Við teljum að þessi framkvæmd muni einnig hafa slæm 
fordæmisgefandi áhrif fyrir nágrennið. 

Við mótmælum harðlega fyrirhugaðri hækkun á húseigninni við Lindargötu 14 af fyrrgreindum 
ástæðum. 

 

Með virðingu, 

Ólafur Th. Ólafsson 

Birna Eggertsdóttir 

Klapparstíg 10, 101 Reykjavík 













 
 

 
Reykjavík, 21.03.2024 

Varðar: Lindargata 14_breyting á deiliskipulagi 

Að lokinni grenndarkynningu er lögð fram að nýju tillaga Plús arkitekta að breytingu á 
deiliskipulagi Skúlagötusvæðis fyrir lóðina Lindargata 14. 

Almennt yfirlit deiliskipulagstillögu 

Breyting á deiliskipulagi felur í sér heimild til að byggja eina hæð ofan á núverandi byggingu 
þannig að hún verði alls fjórar hæðir og rishæð. 

Tillagan var grenndarkynnt frá 17. apríl 2023 til og með 17. maí 2023. 
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Eftirtaldir aðilar sendu athugasemdir/bréf: 

1. Fjórir eigendur og leigjendur að Klapparstíg 14, dags. 14. maí 2023, 
2. Guðni Pálsson, dags. 15. maí 2023, 
3. Friðrik Steinn Kristjánsson og Ingibjörg Jónsdóttir f.h. Silfurbergs ehf., Berg 

Contemporary ehf. og Kristinn Pálmarsson f.h. K16 ehf, dags. 15. maí 2023, 
4. Danska sendiráðið, dags. 15. maí 2023, 
5. Ólafur Th. Ólafsson og Birna Eggertsdóttir, dags. 16. maí 2023. 

Efnislegar athugasemdir: 

Athugasemdir sem bárust lýsa allar andstöðu við grenndarkynnta tillögu að breytingu á 
deiliskipulagi sem hér er til umfjöllunar. Efnislegt inntak athugasemda má draga saman í 
eftirfarandi þætti: 

1. Bein áhrif breytinga á einstaka íbúðir 
Íbúar í aðliggjandi húsum lýsa yfir áhyggjum af því að birtuskilyrði í íbúðum þeirra 
muni skerðast verulega með tilkomu ofanábyggingar sökum nálægðar hennar. 
Ennfremur muni útsýni og kvöldsól skerðast. Ofanábyggingin að Lindargötu 14 mun fá 
mikið útsýni á kostnað þeirra sem eru að missa það útsýni sem þeir hafa núna. 
Einnig mun við ofanábygginguna og væntanlegri tilkomu svala á breyttu húsnæði 
skapast innsýn inn í núverandi íbúðir sem ekki var til staðar áður. 

Fyrirliggjandi gögn sýna að ofanábygging mun ná tæpa 2 metra upp fyrir efstu svalir 
aðliggjandi húss við Klapparstíg 14 og því ekki falla vel að útliti inndreginnar efstu 
hæðar að Klapparstíg 14. Gaflinn mun því skerða útsýni frá þeim svölum og jafnframt 
kasta skugga á svalir og innirými íbúðar á efstu hæð. Þar að auki þyrfti líkast til að 
þjónusta gaflinn, bæði í framkvæmd og framtíðarviðhaldi, frá efstu svölum á 
Klapparstíg 14. 
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Svar: Við þéttingu byggðar má búast við því að útsýni úr einstökum húseignum geti 
tekið breytingum og sömuleiðis að nýbyggingar geti haft í för með sér innsýn inn í 
íbúðir sem fyrir eru. Aftur á móti er leitast við að skerða ekki dagsbirtu í nærliggjandi 
íbúðum eða sólarstundir á dvalarsvæðum á nærliggjandi lóðum.  

Umsækjandi hefur nú lagt fram málamiðlunartillögu sem mildar grenndaráhrif 
breytingar. Þar er fallið frá hækkun húss um eina hæð og þess í stað settir kvistir á 
norðurhlið núverandi þakhæðar og suðurhlið hækkuð svo hægt verði að nýta þakhæð 
betur, ásamt því að settar verða svalir vestast á bakhlið, fjærst bakhlið húsa við 
Klapparstíg, til að auka gæði íbúða í húsinu og uppfylla kröfur byggingarreglugerð um 
flóttaleiðir.  

  

Kvistur á þaki í stað hækkunar um eina hæð Hækkun bakhliðar og svalir í vesturenda 

2. Áhrif breytinga á reitinn í heild sinni og aðliggjandi reiti 
Hækkun húss að Lindargötu 14 mun hafa í för með sér aukna skuggamyndun norðan 
við húsið, bæði á nærliggjandi íbúðahúsalóðir, sem og á gangstétt handan götu sem 
verður þannig síður aðlaðandi fyrir gangandi umferð. Sú skuggamyndun verði meiri 
en skuggavarpsmyndir gefi til kynna þar sem líkast til hefur ekki verið tekið tillit til 
landhalla.  

Hækkun húss mun ennfremur hafa neikvæði áhrif á varðveislu þessa gamla 
miðborgarhverfis. Hornhúsið að Klapparstíg 14 sé dæmi um heimildir deiliskipulags 
sem brjóti í bága við stefnu Reykjavíkurborgar um verndun eldri miðborgarhverfa og 
friðun götumynda. Hækkun húss að Lindargötu 14 yrði þannig enn eitt fordæmið fyrir 
hækkun húsa við Lindargötu, t.a.m. fyrir aðliggjandi hús að Lindargötu 12. 

Svar: Kallað var eftir fullvissu fyrir því að skuggavarpsmyndir hefðu tekið mið af 
landhalla á svæðinu. Staðfest hefur verið að svo var en nýtt skuggavarp, sem nær nú 
líka til lóðarinnar Klapparstígur 10, sýnir að hækkun húss gefur aukið skuggavarp á þá 
lóð á jafndægrum síðdegis.  

Umsækjandi hefur lagt fram málamiðlunartillögu þar sem fallið er frá hækkun húss og 
þess í stað settir kvistir á þak sem minnkar nokkuð aukið skuggavarp breytinga á 
lóðina Klapparstíg 10. 
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4. Aðkomu Minjastofnunar Íslands vanti 
Bent er á að þótt byggingaár hússins sé skráð 1943 í fasteignaskrá þá sé í húsakönnun 
Árbæjarsafns nr. 121 staðfest að það hafi verið byggt árið 1929. Samkvæmt lögum 
um menningarminjar 80/2012 beri að leita umsagnar Minjastofnunar Íslands 
varðandi breytingar á húsum sem byggð eru 1940 eða fyrr, en það hafi ekki verið gert 
í þessu tilfelli. 

Svar: Ábending er réttmæt en álits Minjastofnunar á fyrirhugaðri framkvæmd hafði 
veri aflað í aðdraganda tillögugerðar að breytingu á deiliskipulagi en láðst hafði að 
geta þess á uppdrætti. Minjastofnun Íslands gerði ekki athugasemd við hækkun húss 
að uppfylltum skilyrðum um útfærslu.  

Þar sem nú liggur fyrir málamiðlunartillaga hefur álits Minjastofnunar verið leitað að 
nýju og hefur Minjastofnun veitt samþykki sitt fyrir henni. Verður það fært inn í texta 
á uppdráttum. 

Niðurstaða: 

Lagt er til að tillagan verði samþykkt með eftirfarandi breytingum frá grenndarkynntri tillögu: 

1. Fallið verði frá því að hækka hús um eina hæð og þess í stað verði settir kvistir á þak 
götuhliðar og suðurhlið hækkuð svo þakhæð nýtist betur ásamt því að setja svalir við 
vesturenda bakhliðar skv. fyrirliggjandi málamiðlunartillögu umsækjanda. 

2. Teikning af gildandi deiliskipulag verði leiðrétt á uppdráttum. 
3. Umsögn Minjastofnunar verði sett í texta uppdráttar 

F.h. skipulagsfulltrúa Reykjavíkur 

Sigríður Maack, arkitekt / verkefnastjóri 




